MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários
e Políticas Afirmativas
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7903
proap@ufabc.edu.br

PORTARIA DA PROAP Nº 01, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

Amplia o quantitativo de Auxílio Alimentação
concedido aos estudantes participantes do Processo
Seletivo do Edital 001/2018.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS,
nomeado pela Portaria UFABC nº 070, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página
16, de 19 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais, considerando:

• A Resolução ConsUni 88, que normatiza os Programas de Apoio ao
Estudante de Graduação;

• Os itens 4.2.1. e 4.2.2. do Edital do Processo Seletivo para o Programa de
Bolsas e Auxílios Socioeconômicos nº 001/2018;

• Que todos os estudantes participantes do Edital 001/2018 com perfil
prioritário foram atendidos na modalidade de Auxílio Alimentação Tipo II.

RESOLVE:

Art. 1º - Ajustar o quantitativo de Auxílio Alimentação Tipo I oferecido no
referido Edital, convertendo 06 vagas do Auxílio Alimentação Tipo II que se tornaram ociosas
após a entrega do Termo de Outorga ocorrida entre 11 e 12 de junho de 2018, para 12 vagas do
Auxílio Alimentação Tipo I.

Art. 2º - A partir da presente data, cada vaga do Auxílio Alimentação Tipo II que
se tornar ociosa, será convertida em 02 (duas) vagas do Auxílio Alimentação Tipo I.

 Parágrafo único: O(A)s estudante(s) da lista de espera para o Auxílio
Alimentação Tipo I serão convocados seguindo a classificação publicada no resultado final,
conforme disponibilidade de vagas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ACÁCIO SIDINEI DE ALMEIDA
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Boletim de Serviço nº 774 - 21 de agoso de 2018 Página 18

	consepe
	#capa_consepe
	consepe_ato_decisorio_163

	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_397
	reitoria_portaria_398
	reitoria_portaria_399
	reitoria_retificação_portaria_329

	proad
	#capa_proad
	096 - Portaria de fiscais das Atas SRP nº 028 a 031.2018 - Proc. 610.2018-96 - Karina - 17.08.2018
	097 - Portaria de fiscais das Atas SRP nº 043 a 045.2018 - Proc. 28.2016-68 - Juliana - 20.08.2018
	098 - Portaria de fiscais da Ata SRP nº 026.2018 - Proc. 848.2018-11 - Beth - 20.08.2018
	099 - Portaria de fiscais das Atas SRP nº 025.2018 - Proc. 801.2018-58 - Beth - 21.08.2018

	proap
	#capa_proap
	Portaria 01 de 17 de agosto de 2018

	prograd
	#capa_prograd
	prograd_edital_018

	propg
	#capa_propg
	Edital 070.2018_PPG-MEC_Processo Seletivo_2019.1
	Propg_Edital 71.2018_PS_2019.1_NMA
	propg_Deliberações das CoPG's de 1 a 15.8.2018

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_844
	sugepe_portaria_845
	sugepe_portaria_846
	sugepe_portaria_847
	sugepe_portaria_848
	sugepe_portaria_849
	sugepe_portaria_850
	sugepe_portaria_851
	sugepe_portaria_852
	sugepe_portaria_853
	sugepe_portaria_854
	sugepe_portaria_855
	sugepe_portaria_856
	sugepe_portaria_857
	sugepe_portaria_858
	sugepe_portaria_859
	sugepe_portaria_860
	sugepe_portaria_861
	sugepe_portaria_862
	sugepe_portaria_863
	sugepe_portaria_864
	sugepe_portaria_865
	sugepe_portaria_866
	sugepe_portaria_867
	sugepe_portaria_868
	sugepe_portaria_869
	sugepe_portaria_870
	sugepe_portaria_871
	sugepe_portaria_872
	sugepe_portaria_873
	sugepe_portaria_874
	sugepe_retificação_portaria_725_18
	sugepe_substituicao_remunerada_001
	sugepe_auxilio_natalidade_001
	sugepe_averbacao_001
	sugepe_ferias_agosto_alteração_2

	corregedoria
	#capa_Corregedoria
	JA nº 31
	JA nº 32
	JA nº 33

	ccnh
	#capa_ccnh
	ccnh_portaria_057_2018
	ccnh_portaria_58_2018

	cmcc
	#capa_cmcc
	cmcc_portaria 049
	cmcc_portaria 050
	cmcc_portaria 051
	cmcc_portaria 052
	CMCC_relatorio_eleição_discentes

	comissões
	#capa_comissões
	PARECER CPCO Nº 29-2018
	PARECER CPCO Nº 30-2018